
 

By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £1.52 in 
printing costs 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate 
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Thursday, 4 January 2024 

 

Dear Councillor,  
 
DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE 
 
A  meeting of the Development Control Committee will be held Hybrid in the Council Chamber - 
Civic Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB on Thursday, 11 January 2024 at 10:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Apologies for Absence    

 To receive apologies for absence from Members. 
 

2.  Declarations of interest    
 To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers 

including those who are also Town and Community Councillors, in accordance with the 
provisions of the Members’ Code of Conduct adopted by Council from 1 September 2008.  
 
Members having such dual roles should declare a personal interest in respect of their 
membership of such Town/Community Council and a prejudicial interest if they have taken 
part in the consideration of an item at that Town/Community Council contained in the 
Officer’s Reports below. 
 

3.  Site Visits    

 To confirm a date of Wednesday 21/02/2024 for proposed site inspections arising at the 
meeting or identified in advance of the next Committee meeting by the Chairperson. 
 

4.  Approval of Minutes   3 - 8 

 To receive for approval the minutes of the 30/11/2023 
 

5.  Public Speakers    
 To advise Members of the names of the public speakers listed to speak at today’s meeting 

(if any). 
 

6.  Amendment Sheet    
 That the Chairperson accepts the Development Control Committee Amendment Sheet as 

an urgent item in accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules, in 
order to allow for Committee to consider necessary modifications to the Committee Report, 
so as to take account of late representations and revisions that require to be 

Public Document Pack



accommodated. 
 

7.  Development Control Committee Guidance  
 

9 - 12 

8.  P/13/808/OUT Land Off Oakwood Drive, Maesteg, CF34 9TS  
 

13 - 62 

9.  Appeals  
 

63 - 70 

10.  Royal Town Planning Institute (RTPI) Cymru Research Paper: “Building 
Capacity through Collaboration and Change” November 2023  
 

71 - 74 

11.  Training Log  
 

75 - 76 

12.  Urgent Items    

 To consider any other item(s) of business in respect of which notice has been given in 
accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules and which the person 
presiding at the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be 
transacted at the meeting as a matter of urgency 
 

Note: This will be a Hybrid meeting and Members and Officers will be attending in the Council 
Chamber, Civic Offices, Angel Street Bridgend / Remotely via Microsoft Teams. The meeting will be 
recorded for subsequent transmission via the Council’s internet site which will be available as soon 
as practicable after the meeting. If you have any queries regarding this, please contact 
cabinet_committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643148 / 643694 / 643513 / 643696 
 
Yours faithfully 
K Watson 
Chief Officer, Legal and Regulatory Services, HR and Corporate Policy  
 
Councillors: Councillors Councillors 
A R Berrow 
N Clarke 
RJ Collins 
C L C Davies 
S Easterbrook 
RM Granville 

H Griffiths 
S J Griffiths 
D T Harrison 
M L Hughes 
D M Hughes 
M R John 

MJ Kearn 
W J Kendall 
J Llewellyn-Hopkins 
J E Pratt 
A Wathan 
R Williams 



DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE - THURSDAY, 30 NOVEMBER 2023 

 

MINUTES OF A MEETING OF THE DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE HELD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES, 
ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB ON THURSDAY, 30 NOVEMBER 2023 AT 10:00 
 
 

Present 
 

Councillor RM Granville – Chairperson 
 
A R Berrow N Clarke RJ Collins S Easterbrook 
H Griffiths S J Griffiths D T Harrison M L Hughes 
D M Hughes M R John MJ Kearn J Llewellyn-Hopkins 
J E Pratt A Wathan R Williams  

 
 

Present Virtually 
 

    
 
 
Apologies for Absence 
 
C L C Davies 
 
Officers: 
 
Rhodri Davies Development & Building Control Manager 
Gillian Dawson Lawyer - Planning 
Alex Fitzpatrick Team Manager Placements 
Stephen Griffiths Democratic Services Officer - Committees 
Michael Pitman 
Jonathan Parsons 
Craig Flower 
Steven Jenkins  
Euan Sexton  
Robert Morgan   
Leigh Tuck                                                                                                                       

Technical Support Officer – Democratic Services 
Group Manager – Planning and Development 
Minor Planning Applications Manager 
Team Leader (West) 
Principal Planning Officer 
Principal Officer Highways Development Control 
Principal Officer Highways Development Control 

 
 

P
age 3

A
genda Item

 4



DEVELOPMENT CONTROL COMMITTEE - THURSDAY, 30 NOVEMBER 2023 

 

Declarations of Interest 
 
Councillor D Hughes declared a prejudicial interest in Agenda item 8 as she was speaking on the application on behalf of a number of objectors. After 
exercising her right to speak upon the application (as Ward Member) Councillor Hughes then left the meeting whilst the item was considered. 
 
Councillor D Harrison declared a personal interest in Agenda item 9 (no reason given). Councillor Harrison took no part in the debate or the subsequent 
vote that took place on this item. 
 
Councillor A Wathan declared a personal interest in Agenda item 11 ie the two Appeals relating to Litchard, in that he was a member of Coity Higher 
Community Council, but took no part in the planning appeals process. 
 

169. Site Visits 
 
[...]
O.  CAS-02978-D8C2G7 (1995) 
APPLICATION NO.  P/23/354/FUL  
 
APPELLANT                      MR A PRICE  
 
SUBJECT OF APPEAL     SINGLE STOREY SIDE/REAR EXTENSION AND HIP TO GABLE 

DORMER LOFT CONVERSION: 11 HEOL Y FOELAS BRIDGEND  
 
PROCEDURE                     HOUSEHOLDER 

1. The proposed development, by reason of its siting, scale, intended use and design, constitutes 
an unneighbourly and harmful addition that would be detrimental to the residential amenities of 
the adjoining property by way of a significant loss of privacy, contrary to Policy SP2 of the Local 
Development Plan (2013) and advice contained within Supplementary Planning Guidance Note 
02 Householder Development (2008) and Planning Policy Wales (Edition 11, February 2021).  
 

 

Page 64



 
DECISION LEVEL DELEGATED OFFICER 
 
DECISION                          THE INSPECTOR APPOINTED BY THE WELSH MINISTERS 

 TO DETERMINE THIS APPEAL DIRECTED THAT THE APPEAL                     
                                            BE PART ALLOWED/PART DISMISSED AND SUBJECT TO                               
                                            CONDITIONS. 
 
A copy of the appeal decision is attached as APPENDIX A 
 

 
RECOMMENDATION 
That the report of the Corporate Director Communities be noted. 
 
JANINE NIGHTINGALE  
CORPORATE DIRECTOR COMMUNITIES 
 
Background Papers (see application reference number)  

Page 65



 
 

 
 
  

www.llyw.cymru/penderfyniadau-cynllunio-ac-amgylchedd-cymru 
www.gov.wales/planning-and-environment-decisions-wales 

 
 

Appeal Decision 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

by Richard James Bsc (Hons) Msc MRTPI 
an Inspector appointed by the Welsh Ministers 
Decision Date: 04.12.2023 
Appeal reference: CAS-02978-D8C2G7 
Site address: 11 Heol-Y-Foelas, Bridgend, CF31 4RR 
_______________________________________________________________________________________________________________ 



Minutes of the meeting

PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 11 IONAWR 2024

COENODION CYFARFOD O'R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU A GYNHALIWYD YN HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD

DINESIG, STRYD ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB. DYDD IAU, 11 IONAWR, 2024 AM 10:00

N Clarke RJ Collins
J E Pratt

S Easterbrook S J Griffiths
M R John MJ Kearn
R Williams

Ymddiheuriadau

A R Berrow, C L C Davies a D T Harrison

Swyddogion:

Rhodri Davies
Gillian Dawson
Craig Flower
Robert Morgan
Janine Nightingale
Jonathan Parsons
Philip Thomas
Leigh Tuck
Michael Pitman
Oscar Roberts

Yn bresennol
Y Cynghorydd RM Granville — Cadeirydd

H Griffiths

Yn bresennol yn rhithiol

M L Hughes
W J Kendall

Rheolwr Datblygu a Rheoli Adeiladu
Cyfreithiwr - Cynllunio

Arweinydd Tim Cefnogi Cynllunio

Uwch Swyddog Rheoli Datblygu
Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau
Rheolwr Datblygu Gnip

Prif Swyddog Cynllunio

Uwch Swyddog Rheoli Datblygu
Technegydd Cabinet a Phwyllgor
Swyddog Cabinet a Phwyllgor (Prentis)

J Llewellyn-Hopkins

D M Hughes
A Wathan



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 11 IONAWR 2024

180. Datganiadau o fudd
Penderfyniadau a wnaed Datganodd y Cynghorydd R Collins fudd personol yn eitem 8 ar yr Agenda, fel Aelod o Gyngor Tref
Maesteg nid yw’'n cymryd unrhyw ran mewn materion cynllunio.
Dyddiad y gwaed y 11 lonawr, 2024
penderfyniad
181. Ymweliadau Safle
Penderfyniadau a wnaed DATRYSIAD: Cytunwyd ar ddydd Mercher 21/02/2024 fel dyddiad ar gyfer
archwiliadau safle arfaethedig sy’n codi yn y cyfarfod, neu’'n cael
eu nodi cyn cyfarfod nesaf y Pwyllgor gan y Cadeirydd.
Dyddiad y gwaed y 11 lonawr, 2024
penderfyniad
182. Cymeradwyo Cofnodion
Penderfyniadau a wnaed DATRYSIAD: Cymeradwyo cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Rheoli Datblygu
dyddiedig 30 Tachwedd, 2023, fel cofnod gwir a chywir.
Dyddiad y gwaed y 11 lonawr, 2024
penderfyniad

183. Siaradwyr Cyhoeddus



PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 11 IONAWR 2024

Penderfyniadau a wnaed Doedd dim siaradwyr cyhoeddus yn y cyfarfod heddiw.

11 lonawr, 2024

Dyddiad y gwaed y
penderfyniad
184. Taflen Ddiwygiad
DATRYSIAD: Mae’r Cadeirydd i dderbyn Taflen Ddiwygio'r Pwyllgor Rheoli
Datblygu fel eitem frys, yn unol & Rhan 4 (paragraff 4) o Reolau

Penderfyniadau a wnaed
Gweithdrefn y Cyngor, er mwyn caniatau i'r Pwyllgor ystyried y
diwygiadau angenrheidiol i Adroddiad y Pwyllgor, er mwyn cymryd

i ystyriaeth y sylwadau a diwygiadau y mae angen eu cynnwys.

Dyddiad y gwaed y 11 lonawr, 2024

penderfyniad

Canllawiau'r Pwyllgor Rheoli Datblygu

185.
Nododd yr Aelodau'r adroddiad ar Ganllawiau'r Pwyligor Rheoli

DATRYSIAD:
Datblygu.

Penderfyniadau a wnaed

Dyddiad y gwaed y 11 lonawr, 2024

penderfyniad

186. P/13/808/0OUT Tir Oddi ar Oakwood Drive, Maesteg, CF34
O ystyried y cais canlynol, mae’n rhaid i’r ymgeisydd ymrwymo i

9TS
Penderfyniadau a wnaed DATRYSIAD: Q)
Gytundeb Cyfreithiol Adran 106:

186.




PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 11 IONAWR 2024

(i) Darparu cyfraniad ariannol o £8,000 ar gyfer gorchymyn traffig i gadarnhau na all cerbydau barcio na
llwytho/dadlwytho ar Oakwood Drive, na’r ffordd sy’n cysylltu Oakwood Drive a Bethania Street, er mwyn
sicrhau bod y strydoedd yn parhau i lifo'n rhwydd.

(ii) Darparu lleiafswm o 15% o'r unedau fel tai fforddiadwy, gyda deiliadaeth fforddiadwy a lleoliad o fewn y
safle i'w cytuno gan y Cyngor.

(iii) Darparu a chynnal mannau hamdden awyr agored yn unol & Pholisi COM11 Cynllun Datblygu Lleol
Pen-y-bont ar Ogwr (2013) a Nodyn Cyfarwyddyd Cynllunio Atodol 05 — Cyfleusterau Hamdden Awyr
Agored a Datblygiad Tai Newydd (2022) cyn meddiannu’r elfen breswyl o’r cynllun am vy tro cyntaf.

Cynnig:

Datblygiad Defnydd Cymysg: Preswyl (201 Uned), Canolbwynt Cyflogaeth/Menter, Manwerthu, Man
Agored Cyhoeddus, Mynediad, Gweithrediadau Peirianneg a Gwaith Cysylltiedig

2) Rhoi pwerau dirprwyedig i'r Cyfarwyddwr Corfforaethol
Cymunedau i gyhoeddi hysbysiad o benderfyniad yn rhoi caniatad
mewn perthynas &'r cynnig hwn unwaith y bydd yr Ymgeisydd wedi
ymrwymo i'r Cytundeb Adran 106 uchod, a/neu gytundeb cyfreithiol
priodol arall. Pwrpas hyn yw sicrhau’r gofynion cynllunio a restrir o
dan (A) uchod yn amodol a’r amodau amlinellol safonol, a'r
amodau ychwanegol a gynhwysir yn adroddiad y Cyfarwyddwr
Corfforaethol - Cymunedau:

Yn amodol ar gynnwys yr Amod ychwanegol a ganlyn i’r caniatad a roddir:-

35. Er gwaethaf y cynlluniau a gyflwynwyd, ni chaniateir dechrau unrhyw ddatblygiad ar y safle
ar wahan i waith adfer nes bod model hydrolig diwygiedig wedi'i ddatblygu

i ddiweddaru Asesiad Canlyniad Llifogydd unrhyw waith lliniaru llifogydd

a gyflwynir i'r Awdurdod Cynllunio Lleol, a'i fod wedi ei gytuno'n ysgrifenedig. Mae
gweithredu'r cynllun yn unol &'r manylion y cytunwyd arnynt cyn

dod & datblygiad i ddefnydd buddiol.

Rheswm: Er mwyn sicrhau bod perygl llifogydd yn cael ei nodi'n glir a bod pawb yn cael eu diogelu




PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 11 IONAWR 2024

rhag llifogydd.
Dyddiad y gwaed y 11 lonawr, 2024
penderfyniad
187. Apeliadau
Penderfyniadau a wnaed DATRYSIAD: (1) Nodi'r Apeliadau a dderbyniwyd ers yr adroddiad diwethaf i'r

Pwyllgor ar yr eitem hon.

(2) Penderfyniad yr Arolygydd a Benodwyd gan Weinidogion
Cymru yw y dylid Caniatau'r Apél yn rhannol/Gwrthod yn
rhannol, yn amodol ar Amodau (Atodiad A i'r adroddiad y
cyfeirir ato)

Rhif yr Apél. CAS-02978-D8C2G7 (1995) - Estyniad unllawr ar yr ochr/cefn a thalcen, Trosi Llofft
Dormer : 11 Heol y Foelas, Pen-y-bont ar Ogwr.

Dyddiad y gwaed y 11 lonawr, 2024
penderfyniad
188. Papur ymchwil Y Sefydliad Cynllunio Trefol Brenhinol yng

Nghymru: “Building Capacity through Collaboration and
Change” Tachwedd, 2023.

Penderfyniadau a wnaed Cyflwynodd y Rheolwr Gnwp — Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu adroddiad i roi gwybodaeth i'r Aelodau
ar yr uchod. Gellir cael rhagor o wybodaeth drwy'r dolenni a ddangosir yng nghorff adroddiad y
Swyddogion.




189.

PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 11 IONAWR 2024

Dywedodd am brosiect ymchwil diweddar a gynhaliwyd gan yr RTPI, sef y corff llywodraethu proffesiynol
ar gyfer Cynllunwyr Tref, sydd hefyd yn cynrychioli'r proffesiwn cynllunio.

Ffocws gwaith yr RTPI yn y blynyddoedd diwethaf oedd edrych ar adnoddau ar gyfer timau cynllunio ledled
Cymru. Maent wedi cyhoeddi papur ymchwil sydd yn canolbwyntio ar yr Agenda Gynllunio yng Nghymru.

Mae’r papur ymchwil hefyd yn edrych ar unrhyw gyfleoedd a all fod i gydweithio o ran prosesu gwaith
cynllunio

Edrychodd y papur ymhellach ar yr hyn y gellid ei wneud i wella'r sefylifa bresennol. Cyfeiriodd y Rheolwr
Gnwp - Gwasanaethau Cynllunio a Datblygu yr Aelodau at baragraff 3 o adroddiad y Cyfarwyddwr
Corfforaethol - Cymunedau, a oedd yn rhestru rhai o ganfyddiadau allweddol yr adroddiad ymchwil, yn
ogystal & chanfod atebion i wella’r cyfyngiadau adnoddau sydd wedi’'u gosod ar yr amrywiol gyrff cynllunio
sy’n rhan o’r proffesiwn, o fewn llywodraeth leol a’r sector preifat.

Edrych ar ffyrdd o ddatblygu a chyflwyno arferion da er mwyn sicrhau ceisiadau cynllunio o safon, ac yn ei
dro, mae gwneud penderfyniadau cywir ar y rhain yn bwysig iawn wrth symud ymlaen. Byddai hyn yn
helpu datblygwyr safleoedd a thirfeddianwyr i gyflwyno safleoedd o safon a fyddai wedyn yn cynorthwyo i
lunio’r Cynllun Datblygu Lleol.

Fel rhan o'r broses gyffredinol, mae’n bwysig sicrhau bod gwybodaeth a data cynllunio ar gael yn rhwydd
i'r cyhoedd a chyrff allweddol eraill, drwy ddatblygu systemau TGCh gwell a gwybodaeth ar wefan y
Cyngor, ac ati. Pwysleisiodd Y Rheolwr Grivp — Cynllunio a Datblygu bwysigrwydd gwasanaeth cyngor cyn
ymgeisio i'r Awdurdod. Ychwanegodd ymhellach fod y Cyngor hefyd yn edrych ar gyflwyno Cytundebau
Perfformiad Cynllunio gyda datblygwyr safleoedd.

DATRYSIAD: Pwyllgor wedi nodi’r adroddiad.
Dyddiad y gwaed y 11 lonawr, 2024
penderfyniad
Log Hyfforddiant




PWYLLGOR DATBLYGIAD A RHEOLI - DYDD IAU, 11 IONAWR 2024

Penderfyniadau a wnaed DATRYSIAD: Nodi adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau sy'n
rhestru Sesiynau Hyfforddiant sydd i ddod i Aelodau ym meysydd
allweddol Cynllunio a Rheoli Datblygu..

Dyddiad y gwaed y 11 lonawr, 2024
penderfyniad
190. Eitemau brys
Penderfyniadau a wnaed Nid oedd unrhyw eitemau brys.
Dyddiad y gwaed y 11 lonawr, 2024
penderfyniad

| arsylwi dadl bellach a gynhaliwyd yn y cyfarfod ar yr eitemau uchod, cliciwch ar y ddolen hon (i'w fewnosod ar 6l cyfieithu)



